

# 월간철강동향(2021년 1월)

한국철강협회 조사분석실  
(jeongyee.hong@ekosa.or.kr, 02-559-3553)

## < Executive Summary >

### ◆ 국내 산업 동향(11월)

- (경기동향) 동행지수(0.5p)와 선행지수(0.7p) 모두 전월비 개선되며 6개월 연속 회복 추세
- (산업생산) 광공업, 건설업 모두 회복세를 보이며 전산업지수도 3월 이후 처음으로 전년 수준 상회
- (설비투자) 기계류(6.3%) 증가 불구 운송장비(△3.7%)가 2개월 연속 감소하면서 전월비 36% 증가에 그침
- (글로벌 경제) 11월 OECD 경기선행지수 99.26. 글로벌 제조업 PMI는 53.8으로 회복세

### ◆ 국내 수요산업(11월)

- (건설) 수주(24.9%↑)와 착공면적((26.9%↑) 모두 큰 폭으로 증가했으나 허가면적은 전년 수준
- (자동차) 내수 회복 불구 주요 시장의 코로나 재확산으로 수출이 부진을 보이며 생산도 감소
- (조선수주) 전세계 수주 부진이 지속되는 가운데 한국과 중국은 감소 폭 축소 반면 일본, 유럽은 확대

### ◆ 국내 철강산업(11월)

- (내수) 전년비 6.4% 감소했으나 전월에 비해서는 5.6% 증가하면서 6개월만에 4백만톤 수준 회복
- (수출) 주요 수출시장의 코로나 재확산 영향으로 3개월만에 감소세로 전환
- (생산) 전년비(3.3%)로는 3개월만에 회복 반전되었으나 전년비(△1.7%) 기준으로는 감소세 지속
- (수입) 중국(△35.0%), 일본(△22.2%) 모두 감소세가 지속되며 전체 수입도 전년비로는 30.2% 감소했으나 전월비로는 12.4% 증가

### ◆ 해외 철강산업(11월)

- (조강생산) 11월 생산은 1억 5,876만 톤으로 전월비 2.9% 감소했으나 전년비로는 7% 증가
  - 전월비 감소는 10월 생산이 월간 기준 사상 2번째로 많았던 상대적 영향이 크며, 1~11월 월평균 대비 4% 이상, 올해 3번째로 많은 실적임

	전세계	중국	인도	일본	미국	러시아	한국	베트남	독일
2020.11	158,756	87,660	9,245	7,264	6,303	5,855	5,760	4,098	3,376
전월비	-2.9	-4.9	-1.9	0.9	1.3	-3.2	-1.7	2.9	-1.2
전년비	7.0	8.0	3.5	-5.9	-11.1	1.9	-2.4	166.7	14.8
2020.1~11	1,673,493	961,158	89,393	75,669	66,256	67,257	60,800	26,609	32,521
전년비	-1.1	5.5	-12.3	-17.3	-17.7	2.6	-7.2	43.6	-11.6

- (철강수급) 중국을 제외한 주요국 생산 감소세 지속, 철강 교역량도 감소
  - (중국) 11월 강재생산은 전년비 12.8% 증가한 117.3백만톤. 수출은 4.4백만톤으로 3.7% 감소
  - (미국) 11월 강재출하는 전년비 11.9% 감소한 6.1백만톤. 수입은 12.7% 감소한 1.2백만톤
  - (일본) 11월 조강생산은 전년비 5.9% 감소한 7.3백만톤. 수출은 15.7% 감소한 2.1백만톤
  - (E U) 10월 철강수입은 전년비 29.9% 감소한 2.4백만톤으로 1~10월 누적수입은 18.6백만톤